SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 370ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 13 DE AGOSTO 2

DE 2018 NA SEDE DO CRMV-SE........................................................................................................... 3

.................................................................................................................................................................... 4

Aos 13 (treze) dias do mês de agosto de 2018, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 370ª 6

Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS 7

FEITOSA, registrando as presenças do Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS 8

SOBRINHO, da tesoureira CANDICE GARCIA, dos Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS 9

DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 10

CALDAS e VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA e do Conselheiro Suplente SAULO MONTEIRO 11

DE CASTRO convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo RONIERY CARLOS 12

GONÇALVES GALINDO que justificou sua ausência por motivo de trabalho, a justificativa foi 13

acatada por unanimidade. O Vice-Presidente GERALDO DE OLIVEIRA TENÓRIO, justificou sua 14

ausência por motivo de viagem e a Conselheira Efetiva JUCILEIA APARECIDA DA SILVA 15

MORAIS, justificou sua ausência por motivo de trabalho, as justificativas foram acatadas por 16

unanimidade 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 08h30min, após a verificação do “quorum”, o 17

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 370ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 18

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. O Presidente fez a 19

leitura da Ata da reunião anterior a qual fora aprovada e assinada por todos os presentes. 3. 20

COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. O Presidente informou sobre a tramitação 21

para transferência das contas do CRMV/SE da Caixa E. Federal para o Banco do Brasil, o mesmo 22

informou também que no CFMV existe um convênio com o Banco do Brasil e assim que as contas do 23

CRMV/SE forem transferidas, haverá a possibilidade de isenção de taxas bancárias e/ou diminuição 24

do valor das mesmas. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade.  3.2. Da Vice-Presidência. 25

Nada declarado. 3.3. Da Tesouraria. Nada declarado. 3.4. Dos Conselheiros. Nada declarado. 4. 26

ORDEM DO DIA. 4.1. Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1.  Processos de Conversão de 27

Inscrição Provisória para Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 28

4.1.1.1. Processo nº 681/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Ana Valéria Silva Rodrigues Lima; 29

4.1.1.2. Processo nº 685/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Jenifa Joana da Silva Porto; 4.1.1.3. 30

Processo nº 719/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. Gênisson Santana Resendes; 4.1.1.4. Processo nº 31

804/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Amanda Mendonça Hughes Carvalho; 4.1.1.5. Processo nº 32

874/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. Deyvison Fonseca dos Santos. O relator apresentou 33

pareceres no qual vota pela aprovação das inscrições provisória para definitiva. Aprovado por 34

unanimidade. 4.1.2. Processos de Inscrição Provisória, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 35

Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 790/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. Diego Rossini de 36

Albuquerque; 4.1.2.2. Processo nº 831/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Glayce Kelly Nunes; 37

4.1.2.3. Processo nº 875/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Allana Daniele Souza Costa; 4.1.2.4. 38

Processo nº 878/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Poliana Leal Oliveira; 4.1.2.5. Processo nº 39

888/2018, tendo como requerente a Méd. Vet. Francielly Gomes Vilas Boas; 4.1.2.6. Processo nº 889/2018, 40

tendo como requerente a Méd. Vet. Natane dos Santos. O relator apresentou pareceres no qual vota pelas 41

aprovações das inscrições com base no artigo 5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado por 42

unanimidade. 4.1.3. Processos de Inscrição Definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 43

Santos Sobrinho. 4.1.3.1. Processo nº 774/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. John Gustavo Lima 44

de Jesus Santos; 4.1.3.2. Processo nº 819/2018, tendo como requerente a Zootecnista Mikaele Alexandre 45

Pereira; 4.1.3.3. Processo nº 827/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. Rhávanne Emanuel Santos 46

Oliveira. O relator apresentou pareceres no qual vota pelo deferimento das inscrições definitivas. 47

Aprovado por unanimidade. 4.1.4. Processos de Inscrição por Transferência, tendo como Relator Dr. 48

Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo nº 362/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. 49

Fábio Franco Almeida; 4.1.4.2. Processo nº 755/2018, tendo como requerente o Méd. Vet. Caio César 50

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

3

Vet. Virgínia Oliveira Santana, pela empresa Comercial Agropecuária Oliveira Ltda (CRMV-SE 00313); 1

4.3.17. Da Méd. Vet. Raiana Moura de Souza, pela empresa Raiana Moura de Souza (CRMV-SE 01223); 2

4.3.18. Do Méd. Vet. Danilo Roza Cardoso, pela empresa Teresa Cristina Brito Vilas Boas (CRMV-SE 3

01012); 4.3.19. Da Méd. Vet. Jailza Alves Silveira de Gois, pela empresa Jailza Alves Silveira de Gois 4

(CRMV-SE 01231); 4.3.20. Do Méd. Vet. Danillo Passos Matos, pela empresa Adelmo Santos da Silva 5

(CRMV-SE 01235); 4.3.21. Do Méd. Vet. Mário Lima, pela empresa Espaço dos Amigos Clínica e Pet 6

Shop Ltda - Me (CRMV-SE 01251). O relator apresentou pareceres no qual vota pelo deferimento das 7

homologações. Acatado por unanimidade pela plenária. 4.4. Assuntos de Natureza Contábil-Financeira. 8

4.4.1. Balancete referente aos meses de junho e julho. Entretanto, tendo em vista que o Contador Ivisson 9

Puridade Santos não havia concluído o balancete do mês de julho, só fora apresentado o mês de junho. 10

Previamente apreciado e aprovado pela Comissão de Tomada de Contas, submetido à plenária, após breve 11

leitura, foi aprovado por unanimidade. 5.5. O QUE OCORRER: Dr. Alceu Dantas Diniz informou que o 12

Méd. Vet. Saulo Monteiro de Castro o ajudou a concluir o parecer do processo de nº 532/2018 da empresa 13

Ovo Bom Distribuidora EIRELE - ME, no qual vota por manter o auto de infração nº 1008/2018, com base 14

a Lei Federal 5517/68, Artigo 27. Dado conhecimento e aprovado pela plenária. O Presidente informou 15

sobre o prazo para conclusão das pendências dos processos os quais a Coordenadora Josevania Barreto da 16

Rocha e Thamyris Saionara se comprometeram em finalizar até o dia 30 de setembro de 2018. Dado 17

conhecimento e aprovado por unanimidade. 6. ENCERRAMENTO Nada mais sendo dito, o Presidente 18

deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar Claudio Dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a 19

presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 13 de agosto de 20

2018............................... 21

............................................................................................................................................................................ 22

 23

RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS FEITOSA 24

 25

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 26

 27

CANDICE GARCIA 28

 29

ALCEU DANTAS DINIZ 30

 31

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 32

 33

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 34

 35

VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA 36

 37

SAULO MONTEIRO DE CASTRO 38

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/